北京盾构工程协会
京盾工协〔2026〕2号

关于开展第四届“盾构工匠”推荐宣传活动的通知

各会员单位及盾构工程行业相关单位：

为适应我国地下空间开发及交通强国战略，大力弘扬盾构工

程行业工匠精神，崇尚和学习英模人物，进一步推动我国盾构工

程技术不断发展与创新，协会自 2020 年开始，分别通过工人日报、

工人出版社等官方媒体联合举办了三届“盾构工匠”推荐宣传活

动，取得了良好的社会效果。经理事会研究，决定 2026 年开展第

四届“盾构工匠”推荐宣传活动。现将有关事项通知如下：

一、第四届“盾构工匠”的推荐

（一）第四届“盾构工匠”推荐基本条件。凡在盾构工程行

业一线工作 5 年（含）以上的技术、技能岗位（包括盾构工程设

计、施工、管理与设备维护维修，盾构机及其零部件设计、制造

与再制造等），认同社会主义核心价值观，且符合以下条件之一

者，经单位推荐均可参加第四届“盾构工匠”的遴选。

1.在技术创新、攻克技术难关等方面有突出贡献，在盾构工

程行业有较大影响或较高知名度；

2.获得省部级（含）以上盾构工程科技进步奖等相关奖项；

3.获得盾构相关发明专利并已经创造重大经济效益或社会效

益；

4.盾构工程行业专业技能大赛荣誉称号获得者；

5.总结出独特的操作工艺和操作方法，或具有一定的绝技绝

活，产生较大经济效益或社会效益。

（二）凡有以下情况之一者，不得参与“盾构工匠”的推荐。

1.个人所在盾构工程项目近 5 年内发生重大安全、质量事故

的；

2.有违反法律法规或职业道德行为的；

3.企业法人及主要行政领导，不得参与“盾构工匠”的推荐

（“专精特新”小微企业可适当放宽）。

（三）对推荐单位的要求。第四届“盾构工匠”推荐遵循盾

构工程行业单位推荐的原则。其中协会会员单位以具备独立法人

资格的单位进行推荐；非会员单位，国有企业以集团公司为单位

进行推荐，民营企业以独立注册的一级法人资格单位进行推荐。

（四）推荐名额。每个单位推荐“盾构工匠”不超过 2人。

二、第四届“盾构工匠”申报推荐及产生办法

（一）第四届“盾构工匠”推荐办法和要求。

自本通知下发之日起，申报单位向协会提交下列推荐材料：

1.经推荐单位签字盖章的《北京盾构工程协会第四届“盾构

工匠”推荐表》2份（见附件）。

2.被推荐人主要先进事迹文字材料。文字材料要求如下：

（1）文章标题：标题总字数不超过 18 个字，能够概括该工

匠的技能特长及工匠风貌；

（2）人物简介：包括单位、岗位、技能特长、主要工作成果

及获得的奖项或荣誉等，字数不超过 300 字；

（3）正文：正文 1500—1800 字。要求用第三人称的语言写

出人物在工作岗位上弘扬工匠精神的感人事迹；

3.反映被推荐人在岗位发扬工匠精神工作的视频（视频总长

90s—120s）。

4.被推荐人电子版标准照（红底）和与盾构工程场景及被推

荐人专业有关的工作照各一张（像素都不小于 1.5M）。

5.推荐申报材料截止时间：2026 年 4 月 30 日，纸质版以邮寄

时间为准，电子版以邮箱收到时间为准。

（二）对各单位推荐的“盾构工匠”进行审核、评议和遴选。

1.由北京盾构工程协会组织有关专家成立“盾构工匠”评审

委员会对各单位推荐的第四届“盾构工匠”候选人进行评议遴选，

总人数不超过 50 人；

2.对评议产生出的第四届“盾构工匠”候选人名单在协会微

信公众号、网站、微博等媒体进行公示；

3.“盾构工匠”评审委员会对公示有异议的“盾构工匠”候

选人进行审核复议，并确定推荐宣传的第四届“盾构工匠”名单。

三、第四届“盾构工匠”的推荐宣传

（一）由协会成立《盾构工匠 2026》编委会，对第四届“盾

构工匠”先进事迹材料进行整理和编纂成书，拟定工人出版社出

版，在全国发行；

（二）2026 年 11 月在长沙召开的第八届《中国盾构工程技术

学术研讨会》期间，通过中工网、中国网现场直播第四届“盾构

工匠”宣传表彰活动，颁发“盾构工匠”荣誉证书及奖章，同时

举办《盾构工匠 2026》首发式。

四、其他

（一）本次活动不收取任何费用。

（二）本次活动不接受个人申报。

（三）请各相关单位积极组织推荐申报，并确定具体联系人。

推荐材料报送：

纸质材料寄送：北京市海淀区清华东路 16 号汇清大厦 916 室

视频及电子材料发送邮箱：dgjcn1@163.com

联 系 人：程琳

联系电话：15510337990

北京盾构工程协会

二〇二六年二月四日

mailto:dgjcn6@163.com